
 
Project Number: 2021-1-RO01- KA220-HED-38B739A3 

 

 

  

1 Atvejo analizė  
 

Pedro. 16 metų pacientas, turintis nutukimą 

 

Atvejo aprašymas 

Pedro* turi nutukimą; antsvoris vaikinui atsirado dar vaikystėje, 8 metų. Jis išbandė daugybę 
skirtingų gydymo būdų, pavyzdžiui, hipokalorines dietas (mažai kalorijų turinčią dietą), bet 
nesėkmingai; tai lėmė išsekimas ir ryšio su sveikatos priežiūros specialistais trūkumas. 
Mitybos anamnezė parodė, kad paciento valgymo elgsena buvo visiškai nenormali. 
Maitinimasis buvo nestruktūrizuotas, vyravo daug kalorijų turintis maistas dideliais kiekiais, 
po pietų vaikinas užkandžiaudavo saldžiu ar sūriu maistu. Jis beveik nevartojo daržovių ir tik 
labai mažai vaisių. 
Tačiau jo socialinis gyvenimas buvo geras, pacientas turėjo gerą šeimos paramą ir jam 
neblogai sekėsi mokykloje. Nepaisant to, Pedro nebuvo fiziškai aktyvus, išskyrus užsiėmimus 
mokykloje. 2020 m. dėl COVID-19 pandemijos į ligoninę neatvyko, o 2022 m. grįžo 
konsultacijai. Pandemijos metu dėl izoliacijos jo svoris padidėjo apie 20 kg – iki 176 kg. Taigi, 
dabar jis svėrė 176 kg. 
Atsižvelgiant į situaciją ir padidėjusį vaikino antsvorį, buvo suplanuoti jo vizitai kas dvi 
savaites, taip pat vyko susitikimai su jo šeima. Gydytojai vėl pradėjo dirbti su vaikino mitybos 
įpročiais, maisto grupių parinkimu, maitinimosi epizodų paskirstymu, naminio maisto 
akcentavimu. Paciento motyvacijos lygis buvo aukštas, jam buvo pasiūlytos pagrindinės 
subalansuotos mitybos strategijos, pagrįstos padalintomis maisto porcijomis bei vaisių bei 
daržovių įvedimu į mitybą. Dėl jo atvejo sunkumo buvo paprašyta papildomai konsultuotis 
su endokrinologijos ir psichologijos skyriais, siekiant visapusiško vertinimo.  
Po keturių su puse mėnesio ir po kelių patikrinimų, pacientas, tinkamai laikydamasis dietos ir 
reguliariai treniruodamasis, iš viso numetė 55 kilogramus, o po penkių mėnesių numetė dar 
53 kilogramus. Pedro svoris dabar siekė 96 kg, o KMI – 32 kg/m2. Vaikinas tęsė tas pačias 
savaitines treniruotes ir pats pradėjo sau gaminti maistą. Atsižvelgiant į tai, kad svorio 
kritimas buvo didesnis, nei tikėtasi, ir buvo akivaizdu, kad pacientas pradėjo savęs ribojimą, 
dėl naujo vertinimo buvo kreiptasi į Psichologijos skyrių. 
Galiausiai buvo nuspręsta jam tiekti psichologinę pagalbą, o sveikos mitybos profilį išlaikyti 
nereikalaujant tam tiktų mitybinių aspektų, kol vaikinas buvo išrašytas iš psichologijos 
skyriaus. 
 
 
* Tikrasis vardas nevartojamas dėl privatumo 
 
 



 
Project Number: 2021-1-RO01- KA220-HED-38B739A3 

 

 

Klausimai 

1. Kiek izoliacija paveikė Pedro nutukimo problemą? 

2. Kaip manote, ar tokiais atvejais kaip Pedro svarbus geras socialinis gyvenimas ir šeimos 

palaikymas? 

3. Jei būtumėte už Pedro atsakingas sveikatos specialistas, kaip jį motyvuotumėte? 

4. O kaip sumažintumėte Pedro nutukimo stigmatizaciją? Kokią kalbą vartotumėte? 

 

 

Ypatingas ačiū Gabrielai Nicola, Son Espases universiteto ligoninės Ispanijoje mitybos specialistei. 


